
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 
с.Дивное 

15 сентября 2021 г.                                                                                      № 898-п 
 
 
 
О внесении изменений в Методические указания по разработке и реализации 
муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа Став-
ропольского края, утвержденные постановлением администрации Апанасен-
ковского муниципального района Ставропольского края от 30 октября 2020 г. 
№ 532-п  
 
 

В соответствии с постановлением администрации Апанасенковского 

муниципального района Ставропольского края от 02 октября 2020 г. № 488-п 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края» и в целях координации работы по разработке и реализа-

ции муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, администрация Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Методиче-

ские указания по разработке и реализации муниципальных программ Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края, утвержденные 

постановлением администрацией Апанасенковского муниципального района 

Ставропольского края от 30 октября 2020 г. № 532-п «Об утверждении Мето-

дических указаний по разработке и реализации муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края». 

 

2. Отделу экономического развития администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края довести настоящее постанов-

ление до сведения структурных подразделений администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края, являющихся ответ-

ственными исполнителями муниципальных программ Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края.  

 



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 15 сентября 2021 г. № 898-п 

 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
 

которые вносятся в Методические указания по разработке и реализации  
муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края 
 

1. Пункт 27 раздела V «Требования к отражению информации об 

объемах и источниках финансового обеспечения реализации программы» до-

полнить абзацем четвертым следующего содержания: 

«оценка объема налоговых расходов Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края в сфере реализации программы.». 

2. В разделе Х «Подготовка годовых отчетов о ходе реализации и 

оценке эффективности реализации программы»: 

2.1. Подпункт 4 пункта 64 после слов «на реализацию программы» 

дополнить словами следующего содержания: 

«, фактических объемов налоговых расходов Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края;». 

3. В приложении к Методическим указаниям по разработке и реали-

зации муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края: 

Таблицу 2 «Перечень основных мероприятий подпрограмм програм-

мы», Таблицу 3 «Объемы и источники финансового обеспечения програм-

мы», Таблицу 7 «Детальный план-график реализации программы», Таблицу 8 

«Мониторинг реализации программы», Таблицу 11 «Информация о расходах 

федерального бюджета, бюджета Ставропольского края, бюджета Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, внебюджетных 

фондов и юридических лиц. Индивидуальных предпринимателей и физиче-

ских лиц на реализацию программы», Таблицу 16 изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящим изменениям. 

 

_________________________ 

 



Приложение  
к изменениям, которые вносятся в Мето-
дические указания по разработке и реали-
зации муниципальных программ Апана-
сенковского муниципального округа 
Ставропольского края 
 
 
 
 

Таблица 2 
Форма 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

основных мероприятий подпрограмм программы 
 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

программы, основного меро-

приятия подпрограммы 

 программы 

Тип основного 

мероприятия <6> 

Ответственный исполни-

тель (соисполнитель, 

участник) основного меро-

приятия подпрограммы 

программы 

Срок Связь с индикаторами 

достижения целей про-

граммы и показателя-

ми решения задач под-

программы программы 

начала ре-

ализации 

окончания ре-

ализации 

1 2 3 4 5 6 7 

 Цель 1 программы 

 Подпрограмма 1      

 Задача 1 подпрограммы 1 программы 

1. Основное мероприятие 1.1      

       

2. Основное мероприятие 1.2 

 

     



 Цель 2 программы 

 Подпрограмма 2      

 Задача 1 подпрограммы 2 программы 

1. Основное мероприятие 2.1      

2. Основное мероприятие 2.2      

 

-------------------------------- 

<6> Указывается один из следующих типов основного мероприятия: 

«выполнение функций органами местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, казен-

ными учреждениями», 

«оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края», 

«предоставление субсидий муниципальным учреждениям Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на цели, 

не связанные с оказанием (выполнением) ими муниципальных услуг (работ)», 

«осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края», 

«осуществление мероприятий участниками реализации программы», 

«проведение мероприятий, направленных на совершенствование процедур муниципального управления», 

«применение мер государственного регулирования», 

«предоставление налоговых льгот». 

 

__________________________________ 



Таблица 3 
Форма 

 
 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
 

финансового обеспечения программы 
 

№ 

п/п 

Наименование про-

граммы, подпрограм-

мы программы, основ-

ного мероприятия под-

программы программы 

Источники финансового обеспечения по  

ответственному исполнителю, соисполните-

лю программы, подпрограммы программы, 

основному мероприятию подпрограммы  

программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

очередной 

год 

первый год пла-

нового периода 

второй год  

планового периода 
... 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Программа, всего      

  бюджет Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - бюд-

жет округа), в т.ч. 

    

  средства федерального бюджета     

  в т.ч. предусмотренные:     

  ответственному исполнителю     

  соисполнителю      

  средства краевого бюджета,     

  в т.ч. предусмотренные:     

  ответственному исполнителю     



  соисполнителю      

  средства бюджета округа,     

  в т.ч. предусмотренные:     

  ответственному исполнителю     

  соисполнителю  

 

налоговые расходы  

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

(далее-налоговые расходы АМО СК) 

    

  средства участников программы, в т.ч.     

  средства юридических лиц <7>     

  средства индивидуальных предпринимате-

лей, физических лиц 

    

2. Подпрограмма 1, всего      

  бюджет округа, в т.ч.     

  средства федерального бюджета     

  в т.ч. предусмотренные:     

  ответственному исполнителю     

  соисполнителю      

  средства краевого бюджета     



  в т.ч. предусмотренные:     

  ответственному исполнителю     

  соисполнителю      

  средства бюджета округа     

  в т.ч. предусмотренные:     

  ответственному исполнителю     

  соисполнителю  

 

налоговые расходы  

АМО СК 

    

  средства участников программы, в т.ч.:     

  средства юридических лиц <7>     

  средства индивидуальных предпринимате-

лей, физических лиц 

    

 в том числе следую-

щие основные меро-

приятия: 

     

2.1. Основное мероприятие 

1, всего 

     

   бюджет округа, в т.ч.     

  средства федерального бюджета     

  в т.ч. предусмотренные:     



  ответственному исполнителю     

  соисполнителю      

  средства краевого бюджета     

  в т.ч. предусмотренные:     

  ответственному исполнителю     

  соисполнителю      

  средства бюджета округа     

  в т.ч. предусмотренные:     

  ответственному исполнителю     

  соисполнителю  

 

налоговые расходы  

АМО СК 

    

  средства участников программы, в т.ч.:     

  средства юридических лиц <7>     

  средства индивидуальных предпринимате-

лей, физических лиц 

    

___________ 
 

<7>З десь и далее в таблице - государственные унитарные предприятия Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

хозяйственные товарищества и общества с муниципальным участием Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

общественные, научные и иные организации. 

 

_______________________________  



Таблица 7 
Форма 

 
 
 
 

Детальный план-график реализации программы  

____________________________________________________________ 
на очередной финансовый год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного ме-

роприятия 

подпрограммы 

программы, 

мероприятия, 

контрольного 

события меро-

приятия под-

программы 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

(должность/ 

Ф.И.О.) 

Дата наступ-

ления кон-

трольного 

события 

<10>  

Объемы и источники финансового обеспечения программы <11> , тыс. рублей 

бюджет округа налоговые 

расходы 

средства участников программы 

средства фе-

дерального 

бюджета 

средства 

краевого 

бюджет 

средства 

бюджета 

округа 

юридические 

лица 

индивидуальные 

предприниматели, 

физические лица 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Программа         

1. Подпрограмма 

1 

        

1.1 Основное ме-

роприятие 1.1 

        

 Контрольное 

событие 1 

  x x x  x x 

1.2. Основное ме-

роприятие 1.2 

        

 Контрольное 

событие 2 

  x x x  x x 

 Контрольное 

событие 3 

  x x x  x x 

consultantplus://offline/ref=42EF87FE1EFBB96E466C3F8FEF267E88CF28BD541AED5680F879DA69CC3473F1801EDF914F9EE0F9C0FFAB4BE5EA2B7CBFF30EF88CFAE7FF531E2405X6d0H
consultantplus://offline/ref=41C65C865A7B8F3AD8DF26703CE04AE5A30042123CCF035E3DAF9F1E52DC88CA31F416B5EB6A4D629FBB02C2C2B1E1ED665174003F3024040CD18812Q1hFH


2. Подпрограмма 

2 

        

2.1. Основное  

мероприятие 

2.1  

        

 Контрольное 

событие 4 

  x x x  x x 

 

<10> Указывается дата - дд.мм.гггг. 

<11> Указываются предусмотренные программой источники финансирования. 

 

_____________________________ 



Таблица 8 
Форма 

 
 
 
 

Мониторинг реализации программы  
наименование программы: ________________________________________________________________ 

отчетный период:  

ответственный исполнитель:   
 

№ 
п/п 

Наименование основ-

ного мероприятия 

подпрограммы, меро-

приятия подпрограм-

мы, контрольного  

события 

План наступ-

ления кон-

трольного со-

бытия / факт 

наступления 

контрольного 

события 

Источники финансо-

вого обеспечения про-

граммы. тыс. рублей 

 

Запланировано к 

финансированию 

программой на  

______ год 

Предусмотрено 

сводной  

бюджетной  

росписью 

 на ______  

 

Кассовые 

расходы на  

_______ 

в % к 

 сводной  

бюджетной  

росписи  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Программа 
 
 

 ВСЕГО: 

в т.ч. 

    

   федеральный бюджет     

   краевой бюджет     

   бюджет округа 

налоговые расходы  

АМО СК 

    

   средства участников 

программы 

 

    

1. Подпрограмма 1  ВСЕГО: 

в т.ч. 

    

   федеральный бюджет     

   краевой бюджет     

   бюджет округа     



налоговые расходы  

АМО СК 

   средства участников 

программы 

 

    

1.1. Основное мероприя-

тие 1 

 

 

 

 федеральный бюджет     

 краевой бюджет     

 бюджет округа 

налоговые расходы  

АМО СК 

    

 средства участников 

программы 

 

    

Сведения о ходе реализации основного мероприятия 1 подпрограммы 1, причины невыполнения, отклонения сроков, низкого кассового 

исполнения и их влияние на ход реализации программы. 

 

 Контрольное событие 

1 

 x x x x X 

 

Сведения о выполнении контрольного события 1 основного мероприятия 1 подпрограммы 1, причины невыполнения или отклонения сро-

ков выполнения, влияние на ход реализации программы. 

 

2. Подпрограмма 2  ВСЕГО: 

в т.ч. 

    

   федеральный бюджет     

   краевой бюджет     

   бюджет округа 

налоговые расходы  

АМО СК 

    

   средства участников 

программы 

 

    

2.1. Основное мероприя-

тие 1 

 

федеральный бюджет 

    

   краевой бюджет     



   бюджет округа 

налоговые расходы  

АМО СК 

    

   средства участников 

программы 

 

    

Сведения о ходе реализации основного мероприятия 1 подпрограммы 2, причины невыполнения, отклонения сроков, низкого кассового 

исполнения и их влияние на ход реализации программы. 

 

 Контрольное событие 

2 

 x x x x X 

 

Сведения о выполнении контрольного события 2 основного мероприятия 1 подпрограммы 2, причины невыполнения или отклонения сро-

ков выполнения, влияние на ход реализации программы. 

 

_______________________________ 



Таблица 11 
Форма 

 
 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
 

о расходах федерального бюджета, бюджета Ставропольского края, бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края, внебюджетных фондов и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц на реализацию программы 

 
                                                                                                                                                                                                            (тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наименование программы, под-

программы программы, основного 

мероприятия 

Источники ресурсного обеспечения 
Объемы финансового 

обеспечения по программе 
Исполнение 

1 2 3 4 5 

I. Программа, всего    

  бюджет округа, в т.ч.   

  средства федерального бюджета   

  в т.ч. предусмотренные:   

  ответственному исполнителю   

  соисполнителю    

  средства краевого бюджета,   

  в т.ч. предусмотренные:   

  ответственному исполнителю   

  соисполнителю    



  средства бюджета округа,   

  в т.ч. предусмотренные:   

  ответственному исполнителю   

  соисполнителю  

 

налоговые расходы  

АМО СК 

  

  средства участников программы, в т.ч.:   

  средства юридических лиц   

  средства индивидуальных предпринимате-

лей, физических лиц 

  

II. Подпрограмма 1, всего    

  бюджет округа, в т.ч.   

  средства федерального бюджета   

  в т.ч. предусмотренные:   

  ответственному исполнителю   

  соисполнителю    

  средства краевого бюджета,   

  в т.ч. предусмотренные:   

  ответственному исполнителю   

  соисполнителю    



  средства бюджета округа,   

  в т.ч. предусмотренные:   

  ответственному исполнителю   

  соисполнителю  

 

налоговые расходы  

АМО СК 

  

  средства участников программы, в т.ч.:   

  средства юридических лиц   

  средства индивидуальных предпринимате-

лей, физических лиц 

  

 Основное мероприятие 1.1    

  бюджет округа, в т.ч.   

  средства федерального бюджета   

  в т.ч. предусмотренные:   

  ответственному исполнителю   

  соисполнителю    

  средства краевого бюджета,   

  в т.ч. предусмотренные:   

  ответственному исполнителю   

  соисполнителю    



  средства бюджета округа,   

  в т.ч. предусмотренные:   

  ответственному исполнителю   

  соисполнителю  

 

налоговые расходы  

АМО СК 

  

  средства участников программы, в т.ч.:   

  средства юридических лиц   

  средства индивидуальных предпринимате-

лей, физических лиц 

  

     

 Основное мероприятие 1.2    

 ...    

 

________________________________ 

 



Таблица 16 
Форма 

 
 
 
 

Объемы и 

источники  

финансового 

обеспечения 

программы 

объем финансового обеспечения программы составит (Сумма всего), в том числе по источникам финансового обеспечения: 

 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет округа) - (Сумма), в том числе 

по годам: 

в очередном году - 

в первом году планового периода - 

во втором году планового периода - 

... 

прогнозируемое поступление средств в бюджет округа - (Сумма), в том числе по годам: 

в очередном году - 

в первом году планового периода - 

во втором году планового периода - 

... 

налоговые расходы АМО СК- (Сумма), в том числе по годам: 

в очередном году - 

в первом году планового периода - 

во втором году планового периода - 

… 



средства участников программы - (Сумма), в том числе по годам: 

в очередном году - 

в первом году планового периода - 

во втором году планового периода - 

... 

 
_________________________ 


